



स्वतंत्रता दिवस की पूर्व संध्या (14 अगस्त, 2017) पर माननीय राष्ट्रपति महोदय का राष्ट्र के नाम संदेश राष्ट्र निर्माण के कार्य में लगे हुए भरे-प्यारे देशवासियों,

स्वतंत्रता के 70 वर्ष पूरे होने के अवसर पर आप सभी को बहुत-बहुत शुभकामनाएं। कल देश आजादी की वर्षगांठ मनाते जा रहा है। इस सार्वभौमिक वर्षगांठ की पूर्व संध्या पर मैं आप सबको हार्दिक बधाई देता हूँ।

15 अगस्त, 1947 को हमारा देश एक स्वतंत्र राष्ट्र बना था। संसभुता पाने के साथ-साथ उसी दिन से देश की निश्चित तय करने की जिम्मेदारी भी ब्रिटिश हुकुमत के हाथों से निकलकर हम भारतवासियों के पास आ गई थी। कुछ लोगों ने इस प्रक्रिया को 'सत्ता का हस्तांतरण' भी कहा था।

लेकिन वास्तव में यह केवल सत्ता का हस्तांतरण नहीं था। वह एक बहुत बड़े और व्यापक बदलाव की घड़ी थी। वह हमारे समूचे देश के सपनों के साकार होने का पल था - ऐसे सपने जो हमारे पूर्वजों और स्वतंत्रता सेनानियों ने देखे थे। अब हम एक नये राष्ट्र की कल्पना करने और उसे साकार करने के लिए आजाद थे।

हमारे लिए यह समझना बहुत जरूरी है कि स्वतंत्र भारत का उनका सपना, हमारे गांव, गरीब और देश के समस्त विकास का सपना था।

आजादी के लिए हम उन सभी अनभिन्न स्वतंत्रता सेनानियों के ऋणी हैं जिन्होंने इसके लिए कुर्बानियां दी थीं।

किंग्ज की रानी चेरम्ममा, झांसी की रानी लक्ष्मीबाई, भारत छोड़ो आंदोलन की राहीद मातंगिनी हाजरा जैसी वीरानमाओं के अनेक उदाहरण हैं।

मातंगिनी हाजरा लगभग 70 वर्ष की बुजुर्ग महिला थीं। बंगाल के लामतुक में एक शांतिपूर्ण विरोध प्रदर्शन का नेतृत्व करते समय ब्रिटिश पुलिस ने उन्हें गोली मार दी थी। 'बंदे मातरम्' उनके होंठों से निकले आखिरी शब्द थे और भारत की आजादी, उनके दिल में बसी आखिरी इच्छा।

देश के लिए जान की बाजी लगाने वाले सरदार भगत सिंह, चंद्रशेखर आजाद, राम प्रसाद बिस्मिल, अचानक उल्ला खा, तथा विररा मुंठा जैसे हजारों स्वतंत्रता सेनानियों को हम कभी नहीं भुला सकते।

आजादी की लड़ाई की गुरुआत से ही हम सौभाग्यशाली रहे हैं कि देश को राह दिखाने वाले अनेक महापुरुषों और क्रांतिकारियों का हमें आशीर्वाद मिला।

www.madagarc.org

उनका उद्देश्य सिर्फ राजनीतिक स्वतंत्रता प्राप्त करना नहीं था। महात्मा गांधी ने समाज और राष्ट्र के चरित्र निर्माण पर बल दिया था। गांधीजी ने जिन सिद्धांतों को अपनाने की बात कही थी, वे हमारे लिए आज भी प्रासंगिक हैं।

राष्ट्रव्यापी सुधार और संपर्क के इस अभियान में गांधीजी अकेले नहीं थे। नेताजी सुभाष चंद्र बोस ने जब 'युम मुझे बूत दो, मैं तुम्हें आजादी दूंगा' का आह्वाण किया तो हजारों-लाखों भारतवासियों ने उनके नेतृत्व में आजादी की लड़ाई खड़े हुए अपना सब कुछ न्योछावर कर दिया।

नेहरूजी ने हमें सिखाया कि भारत की सदियों पुरानी विरासतें और परंपराएं, जिन पर हमें आज भी गर्व है, उनका टेक्नोलॉजी के साथ तालमेल संभव है, और वे परंपराएं आधुनिक समाज के निर्माण के प्रयासों में सहायक हो सकती हैं।

सरदार पटेल ने हमें राष्ट्रीय एकता और अखंडता के महत्व के प्रति जागरूक किया; साथ ही उन्होंने यह भी समझाया कि अनुशासन-युक्त राष्ट्रीय चरित्र क्या होता है।

बामसाहब भीमराव अंबेडकर ने संविधान के दायरे में रहकर काम करने तथा 'कामूद के शासन' की अनिवार्यता के विषय में समझाया। साथ ही, उन्होंने शिक्षा के बुनियादी महत्व पर भी जोर दिया।

इस प्रकार मैंने देश के कुछ ही महान नेताओं के उदाहरण दिए हैं। मैं आपको और भी बहुत से उदाहरण दे सकता हूँ। हमें जिस पीढ़ी ने स्वतंत्रता दिलाई, उसका वायरा बहुत व्यापक था, उसमें बहुत विविधता भी थी। उसमें महिलाएं भी थीं और पुरुष भी, जो देश के अलग-अलग क्षेत्रों और विभिन्न राजनीतिक और सामाजिक विचारधाराओं का प्रतिनिधित्व करते थे।

आज देश के लिए अगले जीवन का बरिदान कर देने वाले ऐसे वीर स्वतंत्रता सेनानियों से प्रेरणा लेकर आगे बढ़ने का समय है। आज देश के लिए कुछ कर गुजरने की उसी भावना के साथ राष्ट्र निर्माण में सतत जुटे रहने का समय है।

नेतिकता पर आधारित नीतियों और योजनाओं को लागू करने पर उनका जोर, एकता और अनुशासन में उनका दृढ़ विश्वास, विरासत और विरुद्ध के समन्वय में उनकी आस्था, विधि के अनुसार शासन और शिक्षा को प्रोत्साहन, इन सभी के मूल में नागरिकों और सरकार के बीच साझेदारी की अध्यापना थी।

यही साझेदारी हमारे राष्ट्र निर्माण का आधार रही है - नागरिक और सरकार के बीच साझेदारी, व्यक्ति और समाज के बीच साझेदारी, परिवार और एक बड़े समुदाय के बीच साझेदारी।

भरे-प्यारे देशवासियों,

www.madagarc.org

आपने बचपन में देखी गई गांवों की एक परंपरा मुझे आज भी याद है। जब किसी परिवार में बेटों का विवाह होता था, तो गांव का हर परिवार अपनी-अपनी जिम्मेदारी बांट लेता था, और सहयोग करता था। जानि या समुदाय कोई भी हो, वह बेटों उस समय सिर्फ एक परिवार की ही बेटों नहीं, बल्कि पूरे गांव की बेटों होती थी।

शादी में आने वाले मेहमानों की देखभाल, शादी के अलग-अलग कामों की जिम्मेदारी, यह सब पड़ोसी और गांव के सारे लोग आपस में तय कर लेते थे। हर परिवार, कोई न कोई मदद जरूर करता था। कोई परिवार शादी के लिए अनाज भेजता था, कोई सखियां भेजता था, तो कोई तीसरा परिवार जरूरत की अन्य चीजों के साथ पहुंच जाता था।

उस समय पूरे गांव में अपनेपन का भाव होता था, साझेदारी का भाव होता था, एक दूसरे की सहायता करने का भाव होता था। यदि आप जरूरत के समय अपने पड़ोसियों की मदद करेंगे तो स्वाभाविक है कि वे भी आपकी जरूरत के समय मदद करने के लिए आगे आएंगे।

लेकिन आज, बड़े शहरों में स्थिति बिल्कुल अलग है। बहुत से लोगों को वर्षों तक यह भी नहीं मालूम होता कि उनके पड़ोस में कौन रहता है। इसलिए, गांव हो या शहर, आज समाज में उसी अपनेपन और साझेदारी की भावना को पुनः उगाने की आवश्यकता है। इससे हमें एक दूसरे की भावनाओं को समझने और उनका सम्मान करने में तथा एक संतुलित, संवेदनशील और सुखी समाज का निर्माण करने में मदद मिलेगी।

आज भी एक दूसरे के विचारों का सम्मान करने का भाव, समाज की सेवा का भाव, और छुट्ट आगे बढ़कर दूसरों की मदद करने का भाव, हमारी रग-रग में बसा हुआ है। अमेक व्यक्ति और संगठन, नरिचों और बंधितों के लिए धुंधला और पूरी जमान से काम कर रहे हैं।

हममें से कोई बेसहारा बच्चों के लिए स्कूल घसा रहा है, कोई लाचार पशु-पक्षियों की सेवा में जुटा है, कोई दूर-दराज के इलाकों में आदिवासियों तक पानी पहुंचा रहा है, कोई नदियों और सार्वजनिक स्थानों की सफाई में लगा हुआ है। अपनी पुन में मगन ये सभी राष्ट्र निर्माण में संलग्न हैं। हमें इन सब से घेरना लेनी चाहिए।

राष्ट्र निर्माण के लिए ऐसे कर्मठ लोगों के साथ, सभी को जुड़ना चाहिए, साथ ही सरकार द्वारा किए जा रहे प्रयासों का लाभ हर तबके तक पहुंचे इसके लिए एकजुट होकर काम करना चाहिए। इसके लिए नागरिकों और सरकार के बीच साझेदारी महत्वपूर्ण है:

□ सरकार ने 'स्वच्छ भारत' अभियान शुरू किया है लेकिन भारत को स्वच्छ बनाना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है। www.madagpr.org

□ सरकार बाँधालय बना रही है और बाँधालयों के निर्माण को प्रोत्साहन दे रही है, लेकिन इन बाँधालयों का प्रयोग करना और देश को 'खुले में शीघ से मुक्ता' कराना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

□ सरकार देश के संचार ढांचे को मजबूत बना रही है, लेकिन इंटरनेट का सही उपयोग के लिए प्रयोग, ज्ञान, के स्तर में असमानता को समाप्त करना, विकास के नए अवसर पैदा करना, शिक्षा और सूचना की पहुंच बढ़ाना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

□ सरकार 'बेटी बचाओ - बेटी पढ़ाओ' के अभियान को ताकत दे रही है लेकिन यह सुनिश्चित करना कि हमारी बेटियों के साथ भेदभाव न हो और वे बेहतर शिक्षा प्राप्त करें - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

□ सरकार कामगार बना सकती है और कामगार बनाने की प्रक्रिया को मजबूत कर सकती है लेकिन कामगार का पालन करने वाला नागरिक बनना, कामगार का पालन करने वाले समाज का निर्माण करना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

□ सरकार पारदर्शिता पर जोर दे रही है, सरकारी नियुक्तियों और सरकारी खर्चों में भ्रष्टाचार समाप्त कर रही है, लेकिन रोजगारों की डिमांड में अपने अंतःकरण को साफ रखते हुए कार्य करना, कार्य संस्कृति को पवित्र बनाए रखना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

□ सरकार ने टैक्स की प्रणाली को आसान करने के लिए जी.एस.टी. को लागू किया है, प्रक्रियाओं को आसान बनाया है, लेकिन दूरे अपने हर काम-काज और सेक्टर में शामिल करना तथा टैक्स देणे में गर्व महसूस करने की भावना को प्रसारित करना - हममें से हर एक की जिम्मेदारी है।

मुझे खुशी है कि देश की जनता ने जी.एस.टी. को सहर्ष स्वीकारा है। सरकार को जो भी राजस्व मिलता है, उसका उपयोग राष्ट्र निर्माण के कार्यों में ही होता है। इससे किसी गरीब और पिछड़े को मदद मिलती है, गांवों और शहरों में बुनियादी सुविधाओं का निर्माण होता है, और हमारे देश की सीमाओं की सुरक्षा मजबूत होती है।

प्यारे देशवासियों,

सन् 2022 में हमारा देश अपनी आजादी के 75 साल पूरे करेगा। तब तक 'न्यू इंडिया' के लिए कुछ महत्वपूर्ण लक्ष्यों को प्राप्त करने का हमारा 'राष्ट्रीय संकल्प' है।

जब हम 'न्यू इंडिया' की बात करते हैं तो हम सबसे लिए इसका क्या अर्थ होता है? कुछ तो बड़े ही स्पष्ट मापदंड हैं जैसे - हर परिवार के लिए घर, मांग के मुताबिक शिक्षा, बेहतर सड़कें और संचार के माध्यम, आधुनिक रेल नेटवर्क, तेज और सतत विकास। www.madagpr.org

लेकिन इतना ही काफी नहीं है। यह भी जरूरी है कि 'न्यू इंडिया' हमारे शीलार में बड़े-बड़े समय मानवतावादी मूल्यों को समाहित करे। ये मानवीय मूल्य हमारे देश की संस्कृति की पृष्ठभूमि हैं। यह 'न्यू इंडिया' एक ऐसा समाज होना चाहिए, जो भविष्य की ओर तेजी से बढ़ने के साथ-साथ, संवेदनशील भी हो:

□ एक ऐसा संवेदनशील समाज, जहां नागरिक रूप से वंचित लोग, चाहे वे अनुसूचित जाति के हों, जनजाति के हों या पिछड़े वर्ग के हों, देश के विकास प्रक्रिया में सहभागी बनें।

□ एक ऐसा संवेदनशील समाज, जो उन सभी लोगों को अपने भाग्य और बहनों की तरह गले लगाए, जो देश के सीमांत प्रदेशों में रहते हैं, और कभी-कभी खुद को देश से कटा हुआ सा महसूस करते हैं।

□ एक ऐसा संवेदनशील समाज, जहां अभावग्रस्त बच्चों, बुजुर्गों और बीमार वरिष्ठ नागरिक, और गरीब लोग, हमारे हमारे विचारों के केंद्र में हों। अपने दिव्य भाई-बहनों पर हमें विशेष ध्यान देना है और यह देखना है कि उन्हें जीवन के हर क्षेत्र में अन्य नागरिकों की तरह आगे बढ़ने के अधिक से अधिक अवसर मिलें।

□ एक ऐसा संवेदनशील और समानता पर आधारित समाज, जहां बेटा और बेटों में कोई भेदभाव न हो, धर्म के आधार पर कोई भेदभाव न हो।

□ एक ऐसा संवेदनशील समाज जो मानव संसाधन रूपी हमारी पूंजी को समृद्ध करे, जो विषय स्त्रीय शिक्षण संस्थानों में अधिक से अधिक नौजवानों को कुन खर्च पर शिक्षा पाने का अवसर देते हुए उन्हें समर्थ बनाए, तथा जहां बेहतर स्वास्थ्य सुविधाएं और कुपोषण एक चुनौती के रूप में न रहे।

'न्यू इंडिया' का अभिप्राय है कि हम जहां पर खड़े हैं वहां से आगे जाएं। तभी हम ऐसे 'न्यू इंडिया' का निर्माण कर पाएंगे जिस पर हम सब गर्व कर सकें। ऐसा 'न्यू इंडिया' जहां फसल भारतीय अपनी क्षमताओं का पूरी तरह विकास और उपयोग करने में इस प्रकार सक्षम हो कि हर भारतीयारी सुखी रहे। यह एक ऐसा 'न्यू इंडिया' बने जहां हर व्यक्ति की पूरी क्षमता उजागर हो सके और वह समाज और राष्ट्र के लिए अपना योगदान कर सके।

मुझे पूर्णभरोसा है कि नागरिकों और सरकार के बीच मजबूत साझेदारी के बल पर 'न्यू इंडिया' के इन लक्ष्यों को हम अवश्य हासिल करेंगे।

नोटबंदी के समय जिस तरह आपने असीम धैर्य का परिचय देते हुए कालेधन और भ्रष्टाचार के खिलाफ कार्रवाई का समर्थन किया, वह एक जिम्मेदार और संवेदनशील समाज का ही प्रतिबिंब है। नोटबंदी के बाद से देश में ईमानदारी की प्रवृत्ति को बढ़ावा मिला है। ईमानदारी की भावना दिन-प्रतिदिन और मजबूत हो, इसके लिए हमें लगातार प्रयास करते रहना होगा।

मेरे प्यारे देशवासियों,

www.madagpr.org

आधुनिक टेक्नोलॉजी को ज्यादा प्रयोग में लाने की आवश्यकता है। हमें अपने देशवासियों को सशक्त बनाने के लिए टेक्नोलॉजी का प्रयोग करना ही होगा, ताकि एक ही पीढ़ी के दौरान गरीबी को मिटाने का लक्ष्य हासिल किया जा सके। 'म्यू इंडिया' में गरीबी के लिए कोई गुंजाइश नहीं है।

आज पूरी दुनिया भारत को सम्मान से देखती है। जलवायु परिवर्तन, प्राकृतिक आपदाओं, आतंकी टकराव, मानवीय संकटों और आतंकवाद जैसी कई अंतरराष्ट्रीय चुनौतियों से निपटने में विश्व परत पर भारत अग्रणी भूमिका निभा रहा है।

विश्व समुदाय की दृष्टि में भारत के सम्मान को और बढ़ाने का एक अवसर है - सन् 2020 में टोक्यो में होने वाले ओलिंपिक खेलों में भारत के प्रदर्शन को प्रभावशाली बनाना। अब से लगभग तीन सालों में हासिल किए जाने वाले इस उद्देश्य को एक राष्ट्रीय मिशन के रूप में लेना चाहिए। सरकार, खेलकूद से जुड़े संस्थान, तथा व्यावसायिक प्रतिष्ठान एकजुट होकर प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को आगे लाने, उन्हें विश्व स्तर की सुविधाएं और प्रशिक्षण उपलब्ध कराने में इस तरह से लग जाए जिससे खिलाड़ियों को अधिक सफलता मिल सके।

घरेलू हमें देश में रहे या विदेश में, देश के नागरिक और भारत की संतान होने के माने, हमें हर पल अपने आप से यह सवाल पूछने रहना चाहिए कि हम अपने राष्ट्र का नींव कैसे बढ़ा सकते हैं।

घरेलू देशवासियों,

अपने परिवार के बारे में सोचना स्वाभाविक है लेकिन साथ-साथ हमें अपने समग्र समाज के बारे में भी सोचना चाहिए। हमें अपने अंतर्गत ही उस आवाज पर जरूर ध्यान देना चाहिए जो हमसे थोड़ा और अधिक निःस्वार्थ होने के लिए कहती है; कर्तव्य पालन से कहीं आगे बढ़ने हूँ हमें और अधिक कुछ करने के लिए प्रेरित करती है। अपने बच्चे का सालाना-पालन करने वाली माँ केवल अपना कर्तव्य नहीं निभाती। वह अद्वितीय समर्पण और निष्ठा का ऐसा उदाहरण प्रस्तुत करती है जिसे शब्दों में व्यक्त करना संभव नहीं है।

- लड़ने हुए रेगिस्तानों और ठंडे पहाड़ों की ऊंचाइयों पर हमारी सीमाओं की रक्षा करने वाले हमारे सैनिक केवल अपने कर्तव्य का ही पालन नहीं करते - बल्कि निःस्वार्थ भाव से देश की सेवा करते हैं।
- आतंकवाद और अपराध से मुकाबला करने के लिए गोलियों को खोलकर तोड़ने वाले सुरक्षित रखते वाले हमारे पुलिस और अर्द्धसैनिक बलों के जवान केवल अपने कर्तव्य का ही पालन नहीं करते - बल्कि निःस्वार्थ भाव से देश की सेवा करते हैं।
- हमारे किसान, देश के किसी दूरस्थ कोने में रहने वाले अपने उन देशवासियों का पेट भरने के लिए, जिन्हें उन्होंने कभी देखा तक नहीं है, वेद सहित मुश्किल हालात में कड़ी मेहनत करते हैं। वे किसान सिर्फ अपना काम ही नहीं करते - बल्कि निःस्वार्थ भाव से देश की सेवा करते हैं।
- प्राकृतिक आपदाओं के बाद राहत और बचाव के काम में दिन-रात जुटे रहने वाले संवेदनशील नागरिक, स्वयं-सेवी संस्थाओं से जुड़े लोग, सरकारी एजेंसियों में काम करने वाले कर्मचारी केवल अपनी जिम्मेदारी नहीं निभा रहे होते - बल्कि वे निःस्वार्थ भाव से देश की सेवा करते हैं।

क्या हम सब, देश की निःस्वार्थ सेवा के इस भाव को आत्मसात नहीं कर सकते? मुझे विश्वास है कि हम यह अवसर कर सकते हैं, और हमने ऐसा किया भी है।

प्रधान मंत्री की एक अपील पर, एक करोड़ से ज्यादा परिवारों ने अपनी इच्छा से एल.पी.जी. पर मिलने वाली सस्तिशी छूट दी। ऐसा उन परिवारों में इसलिए किया ताकि एक गरीब के परिवार की रसोई तक गैस सिलेंडर पहुंच सके और उस परिवार की बहु-बेटियां मिट्टी के चूल्हे के धूप से होने वाले आंख और फेफड़े की बीमारियों से बच सकें।

मैं सस्तिशी का त्याग करने वाले ऐसे परिवारों को नमन करता हूँ। उन्होंने जो किया, वह किसी कानून या सरकारी आदेश का पालन नहीं था। उनके इस फैसले के पीछे उनके अंतर्गत की आवाज थी।

हमें ऐसे परिवारों से प्रेरणा लेनी चाहिए। हममें से हर एक को समाज में योगदान करने के तरीके खोजने चाहिए। हममें से हर एक को कोई एक ऐसा काम चुनना चाहिए जिससे किसी गरीब की जिंदगी में बदलाव आ सके।

राष्ट्र निर्माण के लिए सबसे जरूरी है कि हम अपनी भावी पीढ़ी पर पूरा ध्यान दें। आर्थिक या सामाजिक सीमाओं के कारण हमारा एक भी बच्चा पीछे न रह जाए। इसलिए मैं राष्ट्र निर्माण में लगे आप सभी लोगों से समाज के गरीब बच्चों की शिक्षा में मदद करने का आग्रह करता हूँ। अपने बच्चे के साथ ही, किसी एक और बच्चे की पढ़ाई में भी मदद करें। यह मदद किसी बच्चे का स्कूल में दाखिल करवाना ही सकता है, किसी बच्चे की फीस भरनी हो सकती है या किसी बच्चे के लिए कितना खरीदना हो सकता है। ज्यादा नहीं, सिर्फ एक बच्चे के लिए। समाज का हर व्यक्ति निःस्वार्थ भाव से ऐसे काम करके राष्ट्र निर्माण में अपनी भूमिका देखाकर कर सकते हैं।

आज भारत महान उपलब्धियों के प्रवेश द्वार पर खड़ा है। अगले कुछ वर्षों में, हम एक पूर्ण सशस्त्र समाज बन जाएंगे। हमें शिक्षा के माध्यम और भी ऊंचे करने होंगे तभी हम एक पूर्णतया शिक्षित और सुसंस्कृत समाज बन सकेंगे।

हम सभी इन लक्ष्यों को पाने के प्रयास में साझेदार हैं। जब हम इन लक्ष्यों को हासिल करेंगे, तो हम अपनी आंखों के सामने अपने देश में होता हुआ व्यापक बदलाव देख सकेंगे। इस प्रकार हम इस बदलाव के वाहक बनेंगे। राष्ट्र निर्माण की दिशा में किया गया यह प्रयास ही हम सबकी सच्ची साधना होगी।

ठाई हजार वर्ष पहले, गीतम बुद्ध ने कहा था, 'अप्य दीपो भव... यानि अपना दीपक स्वयं बनो...' यदि हम उनकी शिक्षा को अपनाते हुए आगे बढ़ें तो हम सब मिलकर आजादी की लड़ाई के दौरान उमड़े जोश और उमंग की भावना के साथ सवा सौ करोड़ दीपक बन सकते हैं, ऐसे दीपक जब एक साथ जलेंगे तो सूर्य के प्रकाश के समान वह उजाला मुसंस्कृत और विकसित भारत के मार्ग को आलोकित करेंगा।

मैं एक बार पुनः आप सभी को देश की स्वतंत्रता की सलती वर्षगांठ की पूर्ण संस्था पर हार्दिक शुभकामनाएं देता हूँ।

जय हिंद

PRESIDENT'S ADDRESS TO THE NATION ON THE EVE OF INDIA'S 71ST INDEPENDENCE DAY, 2017

Dear Fellow Citizens engaged in the task of nation building
My greetings to you as we complete 70 years of our Independence

Our country will be celebrating its 71st Independence Day tomorrow. On the eve of this anniversary I extend my good wishes to all of you.

On August 15, 1947, we became a free nation. Sovereignty and the responsibility for our destiny moved from the British crown to the people of India. Some have called this process a "transfer of power".

It was much more than that. It was the culmination of a dream for our country – a dream seen by our forefathers and freedom fighters. We were free to imagine and build our nation anew.

It is crucial to understand that this dream for a free India was rooted in our ordinary villages, in the well-being of our poor and underprivileged, and in the all-around development of our country.

For this we owe so much to the countless freedom fighters who made great sacrifices to bring us here.

Chennamma, the Rani of Kimir, Lakshimibai of Jhansi, Matangini Hazra, the heroine and martyr of the Quit India Movement. There are so many examples.

Matangini Hazra was an elderly woman, into her 70s. She was shot by the colonial police in Tamluk in Bengal, while leading a peaceful protest march. She died with "Vande Mataram" on her lips and with the hope of a free India in her heart.

Freedom fighters like Sardar Bhagat Singh, Chandrashekhar Azad, Ram Prasad Bismil, Ashfaqullah Khan, Birsu Munda and thousands of others gave their lives for us. We can never forget them.

From the earliest days of our freedom struggle, we were blessed with a galaxy of revolutionary leaders who guided our country.

They spoke of not just political freedom. Mahatma Gandhi emphasised the moral character of India and of Indian society. The principles that Gandhiji spoke about are relevant even today.

Gandhiji was not alone in this nationwide struggle for freedom and reform. Netaji Subhas Chandra Bose exhorted our people, saying: "Give me blood and I will give you freedom". At his word, millions of Indians joined the freedom movement under his leadership and gave their all.

Nehruji emphasised that India's age-old heritage and traditions – so dear to us – could co-exist with technology and a quest to modernise our society.

Sardar Patel instilled in us the importance of national unity and integrity. And of a disciplined national character.

Babasaheb Bhim Rao Ambedkar urged upon us the virtues of constitutional governance, of the rule of law – and of the vital need for education.

I have given only a few examples of illustrious leaders. I could give you many more. The generation that brought us to freedom was diverse. They were men and women who represented all parts of our country and a variety of political and social thought.

We need to draw inspiration from such brave freedom fighters, many of whom sacrificed even their lives for the country. We need to invoke the same spirit today in the task of nation building.

The stress on the moral basis of policy and action, belief in unity and discipline, faith in a synthesis of heritage and science, and promotion of the rule of law and of education – all of it was located in a partnership between citizen and government.

That is how our nation has been built – by a partnership between citizen and government, between individual and society, between a family and the wider community.

Fellow Citizens

A tradition I remember from my childhood was that when there was a wedding in any one family, the entire village shared the responsibility and contributed. Regardless of the caste or community, the bride became the daughter of not just a single family but of the entire village.

Neighbours and others living in the village looked after guests, and took charge of different arrangements. Contributions came from many families. One family would send food-grains for the wedding, another would send vegetables, a third would arrive with some other item. There was a sense of caring and of sharing, and of interdependence. If you helped your neighbours in their times of need, they instinctively helped you in turn.

Today, in big cities we may not even know our neighbours. Whether in cities or villages, it is important to renew that sense of caring and sharing. This will make us a gentler and happier society and help us understand each other with greater empathy.

Fellow Citizens

This spirit of empathy and of social service and volunteerism is very much alive in India. There are so many people and organisations that work quietly and diligently for the poor and the disadvantaged.

They could be running schools for street children, caring for stray animals and birds, and providing water to hard-to-reach tribal communities in remote areas. Or cleaning rivers and public places. They are nation builders in action, and we need to draw inspiration from them.

We should also work with unity and purpose to ensure that the benefits of government policies reach all sections of society. For this, the partnership between citizens and government remains essential:

- The government has started the Swachh Bharat campaign – but it is for each of us to ensure a Swachh Bharat
- The government is building toilets or helping build toilets – but it is for each of us to use those toilets and make India open-defecation free
- The government is enabling communication infrastructure – but it is for each of us to use the Internet for the right purposes: to bridge knowledge gaps, create opportunities, and enhance educational and information access
- The government is promoting the idea of Beti Bachao-Beti Padhao – but it is for each of us to ensure that our daughters are not discriminated against and get the best education
- The government can frame laws and strengthen law enforcement – but it is for each of us to be a law-abiding citizen. And to build a law-abiding society
- The government is pushing transparency and eliminating corruption in public recruitment and procurement – but it is for each of us to answer to our inner conscience in everyday life
- The government is implementing GST to eliminate multiple taxes and simplify transactions – but it is for each of us to make this an essential part of our everyday transactions and business culture

I am happy that the transition to the GST system has been smooth. It should be a matter of pride for all of us that the taxes we pay are used for nation building – to help the poor and the marginalised, to build rural and urban infrastructure, and to strengthen our border defences.

Fellow Citizens

In the year 2022, our country will complete 75 years of Independence. It is our national resolve to attain certain desired milestones for a New India by then.

When we speak of a New India, what do we mean? There are some obvious parameters – like a house for every family, power on demand, better roads and telecom, a modern railway network, rapid and sustained growth.

And yet there is more. New India must include that integral humanist component that is in our DNA, and which has defined our country and our civilisation. New India must be a society rushing towards the future, but also a compassionate society.

- A compassionate society where the traditionally disadvantaged, whether SCs, STs or OBCs, are part of our national developmental process
- A compassionate society where populations in our frontier areas and states, who may sometimes feel a sense of alienation, are embraced as our brothers and sisters
- A compassionate society where the deprived child, the aged and the ailing senior citizen, and the poor and the under-privileged are always in our thought – not an afterthought. And where we take special care to ensure that our diverging brothers and sisters get equal opportunities in all walks of life
- A compassionate and egalitarian society that does not discriminate on gender or religious background
- A compassionate society that enriches our human capital and equips our young people by promoting accessible, affordable and world-class educational institutions. And where quality health-care and nutrition are not a challenge

It is only with all this that we will build the New India we can cherish – where every Indian is equipped to fulfil his or her potential and do so in a manner that leaves each one of us content and happy. And helps each of us contribute to society and our country.

I am confident that a strong partnership between citizens and the government will allow us to meet the goals of New India.

Your immense patience and understanding in the days following demonetisation – and your whole-hearted support in the battle against corruption and black money – reflected a responsible and enlightened society.

Demonetisation has boosted our efforts to build an honest society. We must sustain this spirit and this momentum.

Fellow Citizens

There is also need to adopt technology. We must use technology to empower our people and achieve the goal of poverty elimination in a single generation. Poverty and New India are simply not compatible.

Today, the world is looking at India with admiration. Our country is seen as a responsible global citizen, a growing economy, and a solution provider to various international challenges – such as climate change, disasters, conflicts, humanitarian crises, radicalism and terrorism.

The Tokyo Olympics of 2020 offer another opportunity for us to raise our standing in the world's eyes. Over the coming three years, we should absorb ourselves in this national mission. Government agencies, sports bodies and business enterprises need to join hands to identify and support our talented sportspersons and provide them world-class training facilities – so that they can be even more successful in Tokyo.

As citizens and children of India – whether we live at home or abroad – we must ask ourselves how we can add to our country's pride.

Fellow Citizens

It is natural for us to think of our families, but we must also think of society. We must heed the call for that extra degree of selflessness, that extra something beyond just duty. A mother who nurtures and brings up her child is not just doing a duty. She is displaying a unique selflessness.

- Our soldiers who guard our borders, on a hot day in the desert or high up on a cold mountain, are not just doing their duty. They are displaying an extra degree of selflessness.
- Our police and paramilitary forces that brave death to combat terrorism or crime and keep us safe are not just doing their duty. They are displaying an extra degree of selflessness.
- Our farmers who labour under extremely tough conditions to grow food to feed fellow Indians whom they have never met, and who live in the other corner of the country, are not just doing a job. They are displaying an extra degree of selflessness.
- After natural disasters, so many motivated people, civil society groups and public agencies work day-and-night in rescue and relief operations. They display an extra degree of selflessness.

Can each of us not imbibe this spirit of selflessness?

We can and we have.

On an appeal from the Prime Minister, more than one crore families voluntarily gave up their LPG fuel subsidy – so that a gas cylinder could reach the kitchen of a poorer family of fellow

Indians. And so that members of that family, particularly women, were saved from smoke from **chulhas** that damaged their eyes and lungs.

I salute those families that gave up their subsidy. No law or government order made them do what they did. Their response came from within.

We should draw inspiration from these families. Each of us must find a way to give back to society. Each of us must choose one thing we can do to help another, less-fortunate Indian.

The single most critical factor for building our nation is to equip our coming generation. We need to ensure that not one child is left behind. As such I would urge you, as fellow nation builders, to help educate less-privileged children in our society. Help teach a child other than your own. Enrol and pay the school fees or buy the books of at least one child other than your own. Just one!

Our India is at the door of great achievements. In a few years, we will become a fully literate society. We must set the bar higher, and aim to become a fully educated society.

We are all stake-holders in this mission. If we achieve it, our country will change before our eyes. And we will become agents of this defining change.

Two thousand five hundred years ago Gautam Buddha said, “अपदीपोभव ... Be a lamp unto yourself ...” If we follow his teachings, acting together, with the passion of our freedom movement, we can collectively be the 125 crore lamps that light up the path to a New India.

Once more, I wish all of you the very best on the eve of our 71st Independence Day.